
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

, . ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

ГОб Организации муниципальной! методической службы в 2020-2021 учеб­
ном году

В соответствии с планом работы Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского района Хабаровского края, на основании 
распоряжения министерства образования и науки Хабаровского края от 
05.03.2020 № 262 «Об инновационной инфраструктуре общего и дополни­
тельного образования Хабаровского края», в целях реализации проекта 
«Учитель будущего», обеспечения деятельности краевой инновационной 
площадки при инновационной инфраструктуре сферы образования Хаба­
ровского края «Модель обновленной деятельности муниципальной методи­
ческой службы «Ступени роста педагога», обеспечения непрерывного по­
вышения профессионального уровня педагогов и руководителей муници­
пальных учреждений образования, достижения качества образования, соот­
ветствующего современным требованиям, создания условий для сетевого 
взаимодействия педагогических работников, организации взаимообмена и 
распространения лучших педагогических практик 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в 2020-2021 учебном году работу:
- Краевого инновационного комплекса «Цифровая образовательная 

среда в развитии цифровой грамотности об)лчающихся» на базе МБОУ СШ 
№ 3 имени А.И. Томилина (Горшкова Р.В.);

- Краевых инновационных площадок:
«Азбука экономики для дошкольников» на базе МБДОУ детский сад 

№ 14 (Серова В.Н.),
«Конструирование и элементы робототехники как средство развития 

предпосылок инженерно-технического мышления старших дошкольников» 
на базе МБДОУ детский сад № 3 (Гудеева Н.В.);

- Муниципальных ресурсных центров «Сопровождение инклюзивно­
го образования в Советско-Гаванском муниципальном районе» на базе 
МБОУ СШ № 6 (Ромахина В.А.) МБОУ СШ № 16 (Федорченко Н.П.), 
МБДОУ детский сад № 9 (Зайчук И.Ю.);

М.\У«Р.г.Сл».31



- Центра компетенций «Абилимпикс» по созданию условий для рабо­
ты с детьми с особыми образовательными потребностями на базе МБОУ 
СШ № 16 (Федорченко Н.П.);

- Центра компетенций «Реализация ФГОС для детей с особыми обра­
зовательными потребностями» на базе МБОУ СШ № 1 (руководитель Ла­
зуткина Г.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
М Б0У С Ш № 1);

- Муниципальных стажировочных площадок:
«Использование 1Т-технологий в образовательном процессе» на базе 

МБОУ СШ № 16 (Федорченко Н.П.),
«Продуктивное обучение как эффективная технология реализации 

компетентностного подхода в обучении учащихся начальных классов» на 
базе МБОУ СШ № 1 (Колопенко В.В.),

«Формирование связной речи -  ключ к развитию личности ребёнка» 
на базе МБДОУ детский сад № 39 (Долотина И.А.);

- Муниципальных консультационных пунктов:
«Планирование воспитательной деятельности в классном коллективе: 

современные подходы и методы» на базе МБОУ СШ № 3 им. А.И. Томили­
на (руководитель Туркина В.Ю., заместитель директора по воспитательной 
работе),

«Современные технологии дошкольного образования» (руководитель 
Фомина И.А., методист Информационно-методического центра Управле­
ния образования Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края),

- Районных методических объединений:
«Цифровой детский сад -  эффективный вектор развития педагогов 

дошкольных организаций» на базе МБДОУ детский сад № 3 (Мальцева
Н.В.),

библиотекарей (руководитель Душина И.А., методист Информацион­
но-методического центра Управления образования Администрации Совет- 
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края)

учителей-логопедов (руководитель Бондаренко Н.В., учитель-логопед 
МБОУ СШ № 6);

педагогов-психологов (руководитель Рудницкая Л.И., методист Ин- 
формационно-методического центра Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края),

социальных педагогов (руководитель Рудницкая Л.П., методист Ин­
формационно-методического центра Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края).

- Онлайн кабинета педагогов дополнительного образования «Техно­
логия разработки разноуровневой дополнительной общеобразовательной 
программы» (руководитель Зенкова О.Ю., педагог дополнительного обра­
зования МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»);



- Педагогической мастерской «Разработка индивидуального маршру­
та работы с детьми дошкольного возраста с особыми образовательными 
потребностями» (руководитель Фомина Н.А, методист Информационно­
методического центра Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края),

- Педагогического воркшопа «Организация профессиональных проб» 
(руководитель Коверко Е.С., учитель технологии МБОУ СШ № 15);

- Практико-ориентированного семинара «Инновационные технологии 
дистанционного образования» (руководитель Трусова М.Б., заведующий 
Информационно-методического центра Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края);

- Постоянно действующего семинара «Технология разработки про­
граммы внеурочной деятельности» (руководитель Разумовская Н.В., мето­
дист Информационно-методического центра Управления образования Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края);

- Постоянно действующего семинара на базе педагога-мастера 
«Практика разработки индивидуального образовательного маршрута обу­
чающегося» (руководитель Кузнечихина Е.А., педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»);

- Постоянно действующего психологического тренинга по решению 
педагогических ситуаций с использованием кейс-технологий» (руководи­
тель Рудницкая Л.П., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края);

- Клуба творчески работающих учителей «Парус» (руководитель Му­
сатова А.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ СШ№ 16);

- Клуба родителей «Место встречи» (руководитель Рудницкая Л.П., 
методист Информационно-методического центра Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края);

- Школы молодого руководителя (руководитель Трусова М.Б., заве­
дующий Информационно-методического центра Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровско­
го края);

- Школы начинающего заместителя по воспитательной работе (руко­
водитель Дульцева Е.В., заместитель директора по воспитательной работе 
МБОУ СШ№ 1);

- Школы педагогического мастерства «Формирование мотивации 
учебной деятельности» (руководитель Черненко П.А., методист Информа­
ционно-методического центра Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края),



- Школы молодого педагога (руководитель Комар В.Е., учитель изоб­
разительного искусства МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина);

- Муниципальных команд:
«Совершенствование профессиональных компетенций педагогов в 

сопровождении ВсОШ» (руководитель Трусова М.Б., заведующий Инфор- 
мационно-методического центра Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края),

«Цифровая образовательная среда как инновационный инструмент 
реализации программ общего образования в условиях ФГОС» (руководи­
тель Кондратьев Д.А., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края);

- Проектных команд:
по разработке рабочих программ по технологии (руководитель Ба­

бешко Л.Е., учитель технологии МБРУ СШ № 3 имени А.И. Томилина),
по разработке рабочих программ по физической культуре (руководи­

тель Венгловская С.М., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края).

2. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровско­
го края (Трусова М.Б.):

2.1. Обеспечить методическое сопровождение работы ресурсных цен­
тров, муниципальных профессиональных объединений, постоянно дей­
ствующих семинаров.

2.2. Обеспечить организационную поддержку в работе по распро­
странению лучшего педагогического опыта муниципальных учреждений, 
входящих в инновационную структуру министерства образования и науки 
Хабаровского края.

3. Назначить кураторами для организационной и методической по­
мощи руководителям ресурсных центров, муниципальных профессиональ­
ных объединений, постоянно действующих семинаров:

- Трусову М.Б, заведующего Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края -  Краевой инновационный комплекс 
«Цифровая образовательная среда в развитии цифровой грамотности обу­
чающихся».

- Разумовскую Н.В., методиста Информационно-методического цен­
тра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края -  муниципальный консультацион­
ный пункт «Планирование воспитательной деятельности в классном кол­
лективе: современные подходы и методы», онлайн кабинет педагогов до­
полнительного образования «Технология разработки разноуровневой до­
полнительной общеобразовательной программы», постоянно действующий



семинар на базе педагога-мастера «Практика разработки индивидуального 
образовательного маршрута обучающегося», Школа начинающего замести­
теля по воспитательной работе.

- Венгловскую С.М., методиста Информационно-методического цен­
тра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края -  Центр компетенций «Абилим- 
никс» по созданию условий для работы с детьми с особыми образователь­
ными потребностями, педагогический воркшоп «Организация профессио­
нальных проб», проектная команда по разработке рабочих программ по 
технологии.

- Черненко Н.А., методиста Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края -  муниципальные стажировочные 
площадки: «Использование 1Т-технологий в образовательном процессе», 
«Продуктивное обучение как эффективная технология реализации компе- 
тентностного подхода в обз^ении учащихся начальных классов». Школа 
молодого педагога.

- Фомину И.А., методиста Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края -  краевые инновационные площадки 
«Азбука экономики для дошкольников», «Конструирование и элементы ро­
бототехники как средство развития предпосылок инженерно-технического 
мышления старших дошкольников», ресурсный центр «Сопровождение ин­
клюзивного образования в Советско-Гаванском муниципальном районе» 
(МБДОУ детский сад № 9), муниципальная стажировочная площадка 
«Формирование связной речи -  ключ к развитию личности ребёнка», рай­
онное методическое объединение «Цифровой детский сад -  эффективный 
вектор развития педагогов дошкольных организаций».

- Рудницкую Л.И., методиста Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края -  «Сопровождение инклюзивного об­
разования в Советско-Гаванском муниципальном районе» (МБОУ СШ № 
6,16), Центра компетенций «Реализация ФГОС для детей с особыми обра­
зовательными потребностями», районного методического объединения 
учителей-логопедов.

4. Руководителям МБОУ СШ №№ 1, 3 имени А.И. Томилина, 6, 16, 
МБДОУ детских садов №№ 3, 9, 11, 14, 39 (Колопенко В.В., Ромахиной 
В.А., Федорченко Н.П., Горшковой Р.В., Гудеевой Н.В., Зайчук И.Ю., Маль­
цевой Н.В., Серовой В.Н., Долотиной И.А.):

4.1. Создать условия для работы сетевых муниципальных профессио­
нальных объединений, являющихся «точками роста» педагогов.

4.2. Назначить ответственных за организацию деятельности краевых 
и муниципальных инновационных комплексов, ресурсных центров и ста- 
жировочнык площадок.



4.3. Установить доплаты ответственным за организацию деятельности 
краевых и муниципальных инновационных комплексов, ресурсных цен­
тров, стажировочных площадок, профессиональных объединений педаго­
гов.

4.4. Обеспечить контроль за повышением квалификации педагогиче­
ских и руководящих работников на базе краевых и муниципальных иннова­
ционных комплексов, ресурсных центров и стажировочных площадок, се­
тевых профессиональных объединений и сообществ.

5. Руководителям краевых и муниципальных инновационных ком­
плексов, ресурсных центров и стажировочных площадок, сетевых профес­
сиональных объединений и сообществ представить в Информационно­
методический центр Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края планы работы на 
2020-2021 учебный год.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального района 
Хабаровского края / И.Ю. Крепышева


